ПЕРМСКОЕ КРАЕВОЕ ОТДЕЛЕНИЕ
политической партии
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Юридический адрес: 614000, г. Пермь, ул. Ленина, 38, офис 502

тел./ факс 8 (342) 210-33-63, тел. 8 (342) 2-000-127

Генеральному прокурору РФ Ю.Я. Чайке

125993, ГСП-3, Россия, Москва,
ул. Б.Дмитровка, 15а

Уважаемый Юрий Яковлевич!

 В соответствии с Постановлением Региональной службы по тарифам (РСТ) Пермского края от 19.12.2014 № 361-в на 2015 г. утверждены тарифы на холодное водоснабжение и водоотведение ООО «Новая городская инфраструктура Прикамья» (ООО «Новогор-Прикамье») для населения Перми (Приложение № 5):

питьевая вода (холодное водоснабжение):

01 января 2015 г. – 30 июня 2015 г. – 22,10 руб./куб.м. (с НДС);

01 июля 2015 г.- 31 декабря 2015 г. – 24,11 руб./куб.м. (с НДС)

водоотведение:

01 января 2015 г. – 30 июня 2015 г. – 14,90 руб./куб.м. (с НДС);

01 июля 2015 г.- 31 декабря 2015 г. – 16,26 руб./куб.м. (с НДС)

Однако постановлением Региональной службы по тарифам Пермского края (РСТ) от 21.07.2015 № 46-в в постановление РСТ от 19.12.2014 № 361-в внесены изменения. В результате изменений для ООО «Новогор-Прикамье» в Перми установлены следующие тарифы в размере по периодам (для населения) (Приложение № 5):

питьевая вода (холодное водоснабжение):

01 января 2015 г. – 30 июня 2015 г. – 22,10 руб./куб.м. (с НДС);

01 июля 2015 г.- 31 июля 2015 г. – 24,11 руб./куб.м. (с НДС);

01 августа 2015 г.- 31 декабря 2015 г. – 30,41 руб./куб.м. (с НДС);

водоотведение:

01 января 2015 г. – 30 июня 2015 г. – 14,90 руб./куб.м. (с НДС);

01 июля 2015 г.- 31 июля 2015 г. – 16,26 руб./куб.м. (с НДС);

01 августа 2015 г.- 31 декабря 2015 г. – 17,33 руб./куб.м. (с НДС);

Предельные индексы максимально возможного изменения действующих тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, в среднем по субъектам Российской Федерации на 2015 год установлены Приказом ФСТ России от 11.10.2014 № 228-э/4. По Пермскому краю максимальная величина роста тарифов с 01.07.2015 по 31.12.2015 составляет 9,1%.

В то же время фактический рост тарифов на холодную воду составил 37,6 %, а на водоотведение - 16,3%.

Таким образом, РСТ Пермского края допустила рост тарифов свыше величины максимального роста, приняв решение об увеличении тарифа на 2015 г. дважды.

В нарушение максимальной величины роста тарифов, а также в нарушение статьи 157.1. Жилищного Кодекса РФ, (например) для потребителей тепла в Кировском районе г. Перми  РСТ повысила тариф ПАО "Т плюс" с 1 июля 2015 г. на 56,61% (с 1071,83 руб/Гкал до 1678,63 руб/Гкал, постановление РСТ Пермского края от 19.12.2014 №309-Т).

На основании изложенного, просим Вас принять меры прокурорского реагирования по факту резкого незаконного роста тарифов для населения г. Перми.

Первый Секретарь Комитета

ПКО ПП КПРФ

В.К. Корсун